Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav slavistických a východoevropských studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ondřej Zajac

Věci a slova v poezii Georgiho Gospodinova
(Things and Words in Georgi Gospodinov's Poetry)

Praha 2011

Vedoucí práce Dobromir Grigorov, PhD.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 4. května 2011

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá především poetikou prvních dvou básnických sbírek bulharského spisovatele Georgiho Gospodinova. Sbírký Lapidárium a Třešeň jednoho národa vyšly poprvé v devadesátých letech 20. století. V první části se věnujeme autorovu debutu Lapidáriu, zamýšlíme se nad charakteristickými rysy sbírky a upozorňujeme na nápadnou podobnost s knihou Tao te ťing. Ve druhé části navazujeme analýzou sbírky Třešeň jednoho národa. Věnujeme se proměně autorovy poetiky a soustředíme se na národnost/nadnárodnost textů. V závěrečné části ukotvujeme Gospodinovovo dílo do širších souvislostí devadesátých let a srovnáváme situaci v poezii v Česku a v Bulharsku.

Klíčová slova

literární historie, bulharská literatura, poezie, devadesátá léta 20. století, Třešeň jednoho národa, Lapidárium, Tao, Gospodinov, mystifikace, miniatury, postmoderna

Abstract

This MA thesis is primarily concerned with the poetics of the first two poetry collections by the Bulgarian writer Georgi Gospodinov. The said collections, *Lapidarium* and *The Cherry Tree of One People* were published for the first time in the 1990s. The first part of the thesis is devoted to the author's debut, *Lapidarium*; mainly, we are attempting to capture the collection's characteristic traits and draw attention to the conspicuous features connecting this oeuvre with the book *Tao Te Ching*. In the second part we continue by the analysis of *The Cherry Tree of One People*. We are focusing on the change of the author's poetics and furthermore, we concentrate on the national/supranatural aspects of the texts. In the concluding part, we anchor Gospodinov's work in the wider context of the 1990s and provide a comparison of contemporary Czech and Bulgarian poetry.

Key words

Literary history, Bulgarian literature, poetry, 1990s, *Lapidarium*, *The Cherry-Tree of One People*, *Tao*, Gospodinov, mystification, miniatures, postmodernism.

OBSAH

1. Úvod 6
2. Lapidárium 7
2.1 Lapidárium te ťing 8
2.2 „Malé“ věci a „malá“ slova v Lapidáriu 24
2.3 „Větší“ slova v Lapidáriu 34
3. Třešeň jednoho národa 42
3.1 Třešeň <i>jednoho</i> národa? 44
3.2 Od Lapidária k Třešni 52
4. Georgi Gospodinov a česká poezie 90. let 20. století 62
4.1 Česká a bulharská poezie v 90. letech 62
4.1.1 Česká poezie v 90. letech 64
4.1.2 Bulharská poezie v 90. letech 74
4.2 Georgi Gospodinov v „českých devadesátých“ 83
5. Závěr 86
6. Použitá literatura 87
6.1 Primární literatura 87
6.2 Sekundární literatura 88
7. Příloha 94

1. Úvod

V naší práci bychom se rádi věnovali básnickému dílu Georgiho Gospodinova, které vznikalo a bylo prvně publikováno v devadesátých letech 20. století. Jedná se o dvě básnické sbírky: Lapidárium a Třešeň jednoho národa. Přes výrazný čtenářský i kritický úspěch druhé autorovy sbírky, zůstává stále jeho poezie ve stínu prózy, především potom ve stínu veleúspěšného Přirozeného románu, jehož úspěch pak zřejmě hrál roli i při opakovaném vydávání Třešně jednoho národa.

V první kapitole naší práce budeme analyzovat autorův debut, který není nikde důkladně prozkoumán. Především se v této části zaměříme na spojitosti Lapidária s knihou čínského filozofa Lao-C' Tao te ťing.

Protože o Georgim Gospodinovovi bylo již v Bulharsku napsáno hodně, včetně dvou monografií, budeme se věnovat v těchto sbírkách především nadnárodním hodnotám jeho poezie. Protože byla sbírka Třešeň jednoho národa pro Bulhary a bulharskou literaturu klíčovou sbírkou devadesátých let, je přijímána především jako čistě bulharská kniha – často se mluví i o nemožnosti ji přeložit do jiného jazyka. Nás však zajímá, co může tato kniha nabídnout za hranicemi Bulharska.

V další kapitole si pak nastíníme situaci básníků a poezie v devadesátých letech 20. století. Přestože sociokulturní i historická situace byla v obou zemích v devadesátých letech rozlišná, zkusíme najít styčné body i výrazná odlišení stejného období v Bulharsku i v Česku.

2. Lapidárium

Lapidárium (Lapidarium) je zřejmě tou částí tvorby Georgiho Gospodinova, která je ze všech nejméně prozkoumaná a zanalyzovaná. Logicky vzato očekávaně. Lapidárium je autorovým debutem, a ač za něj byl oceněn, ohlasy v Bulharsku nebyly veliké. A to ani v případě druhého vydání, v souhrnném¹ poetickém díle Balady a rozpady (Baladi i razpadi). Lapidárium tak zůstává ve stínu nejen autorových prozaických knih, ale i dalších knih poetických. Většina kritiků necítí potřebu se k Lapidáriu vracet, přikládat mu zvláštní význam, což má nezřídka za následek také nepřilíživé pozorné čtení první Gospodinovy sbírky. Kritikům většinou unikly nejen drobné změny mezi prvním a druhým vydáním, ale i texty, které se objevily jak v Lapidáriu tak později i v Třešni jednoho národa.

Paradoxně tak mělo možná větší ohlas vydání Lapidária v ČR, kde vyšlo téměř dvacet let (v roce 2009) od svého prvního vydání v originále (roku 1992). Georgi Gospodinov byl už u nás známým prozaikem, kterému kromě sbírky povídek A jiné příběhy (I drugi istorii²) vyšel i Přirozený román³ (Estestven roman), který autora proslavil nejen v Bulharsku ale i ve světě. Zralý autor tak v novém prostředí zaujal svojí prvotinou a představil se jako básník.

Přestože Vladimír Trendafilov ve své stati o bulharské poezii v devadesátých letech považuje Lapidárium za: „...obyčejnou juvenálii, jako i stovky jiných“⁴, my tuto sbírku považujeme za zralý debut s výrazným přesahem východních filozofií, hravé poetiky a s prvními náznaky zvláštní práce s jazykem. Následné stránky by měly dokázat, že rozhodně nejde o tuctový debut.

Nejdříve si ukážeme až do očí bijící propojení části Lapidária se starým čínským filozoficko-poetickým dílem Tao te ťing, které, navzdory citátu uvozujícímu celou

¹ Baladi i razpadi obsahují: Lapidarium, Čerešata na edin narod, Pisma do Gaustin a básně z dosud nepublikovaného cyklu Nedelite na sveta

² V českém překladu jako Gaustin neboli Člověk s mnoha jmény

³ Obě knihy vyšly v nakladatelství Lidové noviny v překladu Ivany Srbkové

⁴ Vladimír Trendafilov: Razpadaneto na podiuma: Poezijata na 90-te godini, in: <http://www.slovo.bg/plamak/index.php?ar=1188>

knihu, zůstalo zcela mimo kritickou reflexi. Následně se zaměříme na zdánlivé maličkosti, které však v minimalistické poetice Lapidária hrají významnou roli, ač pro většinu kritiků zůstaly nedůležitými. A na závěr si přiblížíme několik významných slov-věcí, které procházejí nejen Lapidáriem, ale částečně celým Gospodinovovým dílem.

2.1 Lapidárium te t'ing

Ani v bulharských, ani v českých (přestože ty byly pochopitelně ovlivněny kvalitou překladu, protože nikdo z recenzentů nečetl originál) recenzích Lapidária nebyl vlivu čínského filozofa Lao-C' a jeho filozoficko-poetického spisku věnován téměř žádný prostor. Neměli bychom však zapomínat, že Tao te t'ing není pouze filozofický traktát, ale také básnické dílo. Celé je členěno do kapitol, které jsou v podstatě samostatnými básněmi, dělenými do strof i do veršů. Podle Berty Krebsové je právě poetičnost jedním z důležitých rysů celé knihy, takže při překladu nemohla pouze tlumočit myšlenky, ale musela se soustředit i na krásu jazyka. Nechceme tu tedy dokazovat vliv starověkého filozofa na současného básníka, ale spíše vliv starověké, filozofické

[…]


zatímco řada dalších významných autorů 90. let debutovala v pozdějším věku, nezřídka i po třicítce (Lubor Kasal, Petr Hruška).

S literárními časopisy byla situace v Česku také jiná. Nevycházelo jich ani zdaleka takové množství a s takovou periodicitou jako v Bulharsku. V polovině devadesátých let se sice stali i relativně mladí autoři redaktory ve významných literárních časopisech Tvar (Božena Správcová) či Host (Martin Stöhr), ale žádný z mladých autorů u nás neměl příležitost pracovat v literárním týdeníku jako šéfredaktor, byť by byla pozice šéfredaktora putovní, a neměl tak srovnatelnou možnost ovlivňovat literární život tak, jako to mohli činit všichni členové „Nového kruhu Mysl“ v Bulharsku. Zároveň byl v Bulharsku díky většímu počtu literárních periodik mnohem větší prostor pro různé debaty, manifesty, ale pochopitelně i pro autorskou tvorbu. Debatám či přímo sporům v literatuře nahrávala i výrazně vyšší periodicitu. Reakce na manifest (vratifest) Rozžhavená kra Jaromíra Typlta (i jiné manifesty) nebyla podle našeho mínění výrazná i z toho důvodu, že byl tento vratifest publikován prvně na stránkách časopisu Iniciály, který byl pouze měsíčníkem – jinými slovy: to, co by se v Bulharsku vyřešilo za měsíc, trvalo by v Česku čtyři měsíce. U nás tak zůstával vlastně pouze Tvar k diskusím nad literaturou.

Zásadně rozdílná je situace z pohledu literárních kruhů či přímo generací. Zatímco v Čechách v 90. letech žádná generace nevznikla a tato léta se u nás vyznačují spíše množstvím autorských solitérů, v Bulharsku ani taktéž velká pluralita poetik nezabránila vzniku celé generace, vymezené jednoznačně vůči generaci předchozí, oficiální. V Česku se sice vůči oficiální žáčkovsko-sýsovské generaci vymezovali také téměř všichni, ale undergroundoví, exiloví ani noví (mladí) autoři nedokázali utvořit generaci. Básnické skupiny v této době téměř nevznikaly a autoři se seskupovali (tak jako i v dnešní době) především kolem jednotlivých literárních časopisů.

Co se jednotlivých autorských poetik týká, výrazná pluralita byla typická pro obě země. Haiku a další básnické formy dálného východu našly výrazný ohlas jak u nás, tak i v Bulharsku. S pohledem na dějiny, ať už nostalgickým či laskavě humorným, nepřišla v Česku žádná výrazná básnická osobnost. Mystifikace byly

sice populární (především u opravdu mladých autorů), ale kromě mystifikací Ivana Wernische český literární život v 90. letech v podstatě neovlivnily.

Tedy, shrnuto, Georgi Gospodinov by měl v České (Československé) republice v 90. letech zřejmě výrazně ztíženou situaci. Přestože výjimečné talenty (Borkovec, Typlt atd.) se prosadily i v obrovské konkurenci všech výše zmíněných proudů, takže se dá očekávat, že i Georgi Gospodinov by u nás se svými texty také prorazil, nedočkal by se však pravděpodobně takového ohlasu. V Česku, kde ve stejné době, jako Lapidárium, vycházely znovu knihy Bohumila Hrabala, Arnošta Lustiga, Milana Kundery či Vladimíra Holana, vzbuzovaly debuty výrazně méně zájmu než v Bulharsku.

Neméně složité by bylo prosazení se na českém trhu i pro Gospodinovovy druhy ve zbrani Plamena Dojnova, Bojka Penčeva a Jordana Eftimova. Vzájemná podpora, společné projekty či psaní recenzí na knihy kolegů měli velký vliv na to, jak se všichni prosadili. Těžko si lze bohužel představit, že by se v Česku čtyři mladí autoři dostali k vedení prestižního literárního časopisu, ve kterém by mohli prezentovat nejen svou tvorbu, ale i své kritické texty. Podobně neuvěřitelně se nám jeví i představa, že by v českém prostředí mohl mladý spisovatel udělat autorský večer v Národním divadle.

5. Závěr

V předcházejícím textu jsme se věnovali básnickým textům Georgiho Gospodinova, které vznikaly nebo byly prvně publikovány v 90. letech 20. století.

V první části jsme analyzovali autorův debut, básnickou sbírku Lapidárium. Komparativním způsobem jsme dokázali závislost značné části básnickovy prvotiny na starém čínském filozoficko-básnickém textu Tao te ťing. Dále jsme poukázali na zvláštnosti textu, na první pohled nepřilíš zřejmé, které však již pomalu naznačují autorovu další spisovatelskou dráhu. Zdůraznili jsme tyto (a jiné) maličkosti především proto, že v minimalistické poetice Lapidária, jeví se důležitým každý verš (slovo, písmeno...).

V další kapitole jsme se zaměřili na druhou básnickou sbírku, kritiky i publikem oblíbenou Třešeň jednoho národa. Pokusili jsme se dokázat, že sbírka má přesah daleko za hranice Bulharska, ačkoliv jak bulharská literární kritika, tak sám autor významně zdůrazňují její bulharskost, národnost, domáckost. Přiblížili jsme si fenomén „dědy“ v této sbírce. Dále jsme se zvýraznili styčné body i rozdíly v poetikách obou analyzovaných sbírek. A podobně jako v první kapitole jsme upozornili na několik zdánlivých maličností, které však podle nás hrají důležitou roli a zcela zapadají do onoho „karnevalu 90. let“.

V závěrečné části jsme usadili Gospodinovovu tvorbu do širšího bulharského kontextu. Srovnali jsme 90. léta v české a bulharské literatuře, našli jsme shodné (či velmi podobné) rysy a zároveň i výrazné rozdíly. Ukázali jsme tak podmínky, v jakých Georgi Gospodinov tvořil a vytvořil své první dvě básnické sbírky.
