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Předkládaná diplomová práce je zevrubnou analýzou dvou básnických sbírek vůdčího

představitele současné bulharské literatury Georgiho Gospodinova (*1968): Лапидариум
(1992) a Черешата на един народ (1996). V českém prostředí je prvním interpretačním
pokusem vpojit málo známou prvotinu spolu s naopak velmi slavnou druhou sbírkou autora
do širších (vlastně již literárněhistorických) souvislostí.
Po krátkém úvodu (1.) v následující části (2. Lapidárium) O. Zajac nejprve (s. 8–24)
přesvědčivě dokládá spjatost (zejména vnitřní, intertextovou) cyklu Jedenáct pokusů o určení
z Gospodinovovy sbírky s taoismem, resp. s čínským filozoficko-poetickým traktátem Lao C’
Tao te ťing (užívá českého překladu O tao a ctnosti, 1997), která „navzdory citátu
uvozujícímu celou knihu“ (s. 7–8) unikala dosavadní pozornosti kritiků i literárních vědců.
V tomto ohledu je cenné i Zajacovo sledování recepce Gospodinovova debutu, sledování
dobových i pozdějších reflexí tohoto díla v bulharském i českém prostředí; nelze opominout
ani fakt, že diplomant je překladatelem českého vydání sbírky z r. 2009, a tím je tedy jeho
práce cenným paratextem, jehož autor je zároveň vykladačem i tlumočníkem. Pozoruhodná je
Zajacova úvaha o Gospodinovově „nevyužité“ příležitosti koncipovat sbírku jako mystifikaci
(fenoménem mystifikace u tohoto autora se diplomant zabývá zevrubně): „velká část z básní
Lapidária […] by obstála i jako pokus o mystifikaci, a to ať už by šlo o celé kapitoly (báseň
Déšť vzdychl), nebo o části kapitol (celý cyklus Jedenácti pokusů o určení i další básně). To,
že Gospodinov nezvolil metodu mystifikace (nalezené dodatky k Tao te ťing nebo nový
překlad některých částí neexistujícím sinologem apod.) neznamená, že to nemohl udělat.“ (s.
24)

Poté (s. 24–41) se věnuje „malým“ a „větším“ slovům/věcem v Lapidáriu. Diplomant
si všímá i drobných rozdílů (interpunkce, grafická úprava apod.) v dalším, souborném vydání
(Балади и разпади, 2007), interpretuje Gospodinovovu sbírku v souřadnicích postmoderny,
ale i dalšího básníkova díla (kaligramičnost, hravost až hříčkovitost tzv. fonetik, motiv slova
jakožto kamene /= lapis/ aj.); je škoda, že diplomantovi nezbyl prostor pro sledování vývoje
některých „větších“ slov v další Gospodinovově tvorbě (nejen básnické, ale i prozaické) –
např. taková moucha by byla námětem velmi vděčným (srov. pouze stručnou zmínku o
mouše, s. 40–41). V souvislosti s úpravou básnických textů by snad bylo vhodnější uvažovat
o editorovi než redaktorovi (pozn. ke s. 26).

Třetí část (3. Třešeň jednoho národa, s. 42–61) se již více – vzhledem k popularitě
sbírky – opírá o sekundární literaturu. Hlavním východiskem Zajacových úvah je rozšířit
dosavadní bulharocentristické interpretování sbírky přes takto striktně vymezený dějinně-
myšlenkový rámec: „Že je Třešeň jednoho národa plná odkazů na bulharské dějiny, na
bulharskou literaturu, že je v ní obsaženo množství citátů bulharských básníků, že je v ní
skutečně dostatek bulharských kulturních reálií, to vše je již dobře známé. Tato sbírka ovšem
nabízí víc než nastavení zrcadla bulharským čtenářům. Obsahuje dostatek zajímavostí, které
v mnoha směrech překračují literární i sociokulturní bulharské hranice. Právě na tyto
zajímavosti se na následujících stranách zaměříme.“ (s. 43)

Nelze než souhlasit, že nadnárodní přesah sbírky vynikne při chladném, emocionálně
neutrálním čtení, jehož je spíše schopen cizinec než Bulhar (s. 47). Bylo by zajímavé prověřit
výrok Plamena Antonova (s. 45), v němž je při charakterizaci sbírky užito atributů bulharský
a postmoderní jako opozit. Do jaké míry má každá postmoderna specifika své národní
literatury? Lze tyto dva rysy postavit proti sobě? Která „univerzální“ složka díla může oslovit
i čtenáře nebulharského? Za velmi podnětné považuji zkoumání fenoménu „mého dědy“ a

„dědy ve mně“ (s. 48–50) v souřadnicích bulharské (postmoderní) poezie. Že je postava
prarodičů pro bulharské básníky stále inspirující, dokládá např. debut Dimitra Kenarova
Пътуване към кухнята (2001), který začíná těmito autorovými slovy: „Rada mé babičky,
abych do těsta na bábovku dával tři vajíčka místo čtyř, nebyla marná.“

U obou částí diplomové práce je nutno hodnotit jak kritickou práci s prameny, tak
vlastní diplomantovu interpretační invenci a skutečně minuciózní analýzu, plynoucí z pozorné
četby obou sbírek.

Předposlední kapitola (4. Georgi Gospodinov a česká poezie 90. let 20. století, s. 62–
85) je pokusem o srovnání české a bulharské literární situace v porevolučním období, které
mělo v Česku (resp. Československu) a v Bulharsku poněkud odlišnou podobu. V českém
prostředí se vžil termín „zlatá devadesátá“, odkazující k obrodnému procesu v 60. letech (to
souvisí i s „návratem“ českého literárního exilu a disentu – v porovnání s bulharskou situací
mnohem bohatších – do společného pomyslného řečiště české literatury). V konkurenci
tohoto „návratu“ pak čeští autoři nedokázali obstát – slovy O. Zajace česká 90. léta „nezrodila
žádnou básnickou generaci“ (s. 68).

Celý výklad o české literární situaci vybočuje z celkového zaměření diplomové práce.
Je sice nutno ocenit konfrontativní přístup, ale přece jen se jádrem této části zdá být až
poslední oddíl 4.1.2 Bulharská poezie v 90. letech (s. 74–83), který tak naopak přišel zkrátka.
Hlavními body Zajacova výkladu jsou: nedostatek disidentsko-emigrantské tradice
v bulharské literatuře, velký počet poetických debutů zásadního významu, boom literárních
časopisů, básníci jsou často studovanými filology či redaktory literárních časopisů, důležitou
roli hrály literární skupiny (konkrétně Gospodinov patřil k Novému kruhu Mysl).

Kapitola končí jakýmsi spekulativním exkursem 4.2 Georgi Gospodinov v „českých
devadesátých“ (s. 83–85), v němž je – ovšem velmi zkratkovitě – nastíněna úvaha, jak by „se
asi proměnila tvorba Georgiho Gospodinova, kdyby v devadesátých letech vstoupil do světa
literatury ne v Bulharsku, ale v Česku, a jak by jeho tvorba proměnila obraz české literatury
téhož období“ (s. 83). V podstatě až zde diplomant srovnává a dospívá k názoru, že by
Gospodinovova pozice byla v Čechách znatelně horší a ohlas jeho poezie podstatně menší než
v Bulharsku (s. 85); jde o zajímavý nápad, ale rozpracovaný bohužel jen v tezích.

Práci uzavírá 5. Závěr, 6. Použitá literatura a 7. Příloha (bulharské ukázky
z Gospodinovovy prvotiny).

Vzhledem k tomu, že diplomant má již promyšlen svůj postgraduální doktorandský
projekt, lze věřit, že obě perspektivy (česká i bulharská) budou propojeny účelněji a jednotlivé
postřehy budou směřovat ke skutečnému srovnání, nikoli jen kladeny paralelně vedle sebe.
V neposlední řadě je důležitý i zřetel literárněhistorický, díky němuž by bulharská poezie 90.
lét mohla být panoramaticky zachycena jako uzavřené období bulharských literárních dějin.

Několik pravopisných přehlédnutí jsem opravil přímo ve vytištěném exempláři
(zvláště mě pobavilo konstatování, že V. Trendafilov považuje Lapidárium za „obyčejnou
juvenálii“ m. náležitého „juvenilii“, s. 7).

V diplomové práci O. Zajace bych zvláště vyzdvihl monografické kapitoly věnované
prvním dvěma Gospodinovovým sbírkám, v nichž je mnoho objevného a které jsou napsány
opravdu čtivě, ale přitom se všemi parametry, jaké má odborný text mít.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

V Praze 18. května 2011

PhDr. Marcel Černý, Ph.D.